Leiterplatte
V060
Steckverbindung
Basis
∗ Bild oben: 8-Stationen-Mehrfachanschlussplatte.
Gewicht 75g
Gewicht 47g
38.6

Schalttafeleinbau
Übersicht 1
Bestellschlüssel
Elektromagnetventil
Direkt gesteuertes, 3/2-Wege-SUPERCOMPACT-Ventil
SerieVV061
VV061 08 40 5 H
Ventilstationen
Symbol
04
08
Stationen
4 Stationen
8 Stationen
Anschlussgröße 1/2/3
Symbol
40
Anschlussgröße
Schlauchtülle
(verwendbarer Schlauch ø4/ø2.5)
C2
ø2 Steckverbindung
Anm.) Die Angaben zum verwendbaren
Schlauch gibt den Außen-/
Innendurchmesser des Schlauchs an.
Nennspannung
5
6
24 VDC
12 VDC
Magnetspezifikation
Standard (mit Betriebsanzeige/Funkenlöschung)
mit Energiespar-Schaltkreis (Hochleistungsausführung)
-
T
Anm. 1) Sowohl die Standard-Spule als auch die Spule mit
Energiespar-Schaltkreis sind mit Betriebsanzeige/
Funkenlöschung ausgestattet.
Anm. 2) Die Verdrahtung ist Positiv COM.
Betriebsdruckbereich
H
L
Befestigungselement
-: ohne Befestigungselement
(2 Befestigungsschrauben M2 x 27 werden mitgeliefert)
F: mit Befestigungselement
Anschlusskabel
-: ohne Steckerkabel
C1: Mit Anschlusskabel (Länge 300 mm)
C2: Mit Anschlusskabel (Länge 600 mm)
C3: Mit Anschlusskabel (Länge 1.000 mm)
Standard (0 bis 0.7 MPa)
Ausführung mit hohem
Durchfluss (0 bis 0.3 MPa)
Wird die Spule über einen längeren Zeitraum bestromt,
sollte eine Spule mit Energiespar-Schaltkreis gewählt
werden (für Einzelheiten siehe S. 2).
Befestigungselement
Schlauchtülle
ø4/ø2.5Steckverbindung
ø2
Anschlusskabel
Länge: 300 mm
600 mm
1000 mm
2(A)
1(P) 3(R)

Kraft von max. 20 N ausgesetzt werden).
Länge Steckerkabel
Bestellschlüssel Anschlussstecker
1. Neben der Standardlänge von 300 mm sind
zusätzliche Längen verfügbar.
Für 4 Stationen PV060-40-4A-
Für 8 Stationen PV060-40-3A-
300 mm
600 mm
1000 mm
-
6
10
Steckerkabel
länge
Auswahl
Warnung
Funkenlöschung
Achtung
1. Langzeitansteuerung
•  Bei der Ansteuerung des Ventils über einen längeren
Zeitraum,  steigt die Ventiltemperatur aufgrund der in der Spule
erzeugten Wärme an. Dies kann die Leistung des
Elektromagnetventils und der angeschlossenen Geräte
beeinträchtigen. Aus diesem Grund sollte in diesem Fall die
Niederwattausführung verwendet werden.
Bemerkungen:
1) Stöße und Vibrationen dürfen max. 50/10 [m/s2] betragen.
2) Die zulässige Spannungsschwankung der 24 VDC-
Ausführung liegt zwischen – 5 % und + 10 %  der
Nennspannung. Bei der 12 VDC-Ausführung liegt die
zulässige Spannungsschwankung zwischen - 6 % und
+ 10 % der Nennspannung.
• Achten Sie bei der 12 VDC-Ausführung auf die Polarität, da
diese nicht über Polaritätsschutzdioden verfügt.
• Achten Sie auf die zulässige Spannungsschwankung, da bei
Ventilen mit Polaritätsschutz ein Spannungstoleranz von ca.
1V auftritt. (Nähere Angaben dazu finden Sie in den
technischen Daten der jeweiligen Ventile.)
 Mit Energiesparschaltkreis
Dadurch wird die Leistunsentnahme für die Haltefunktion des
Ventils um die Hälfte reduziert.
(Die min. Erregungsdauer beträgt 62 ms.)
Führungsnut
Steckerkabel
Stecker
Funktionsprinzip
1. Bei dem oben dargestellten Schaltkreis wird die
Leistungsaufnahme für den Haltezustand reduziert,
um Strom zu sparen. Siehe dazu Diagramm unten.
• Achten Sie auf die Polarität, da die
12 VDC-Ausführung nicht mit einer Verpolungsschutzdiode
ausgestattet ist.
• Achten Sie auf die zulässige Spannungstoleranz, da über den
Transistor ein Spannungsabfall von ca. 0.5 V auftritt.
Leistungsaufnahme der Energiesparausführung
(Bei VV061--T)
62 ms
Standard
Stromspannung
Mit Energiespar-
Schaltkreis
24 VDC
12 VDC
0
0,55 W
0,23 W
0 W
Achtung
Achtung